Ad mandatum domini regis proprium.

Aufschrift an Herzog Wilhelm.

No. 2. (1466 November.)

Entwurf einer Ansprache der zur Beilegung der böhmischen Irrungen an den Papst zu entsendenden kurfürstlichen und fürstlichen Gesandten.

Hauptstaatsarchiv Dresden. WA. Böhm. Sachen Kapsel IV Bl. 273—276. Eine deutsche Uebersetzung ebendasselbst Bl. 277—280. — Vergl. Seite 37 Anm. 84.

Sanctissime ac beatissime in Christo pater et domine, domine clementissime. Humiles et devoti sanctitatis vestre filii sacri Romani imperii electores ceterique principes in jam lecta pagina designati eidem sanctitati vestre humiliter et devote se recommendant sese offerentes ad pedum oscula beatorum.

Beatissime pater. Cum jam pridem serenissimus princeps et dominus noster dominus Fridericus Romanorum imperator augustus sollempnem convencionem in civitate sua Nurembergensi pro subsidio afflicte christianitatis sceleratissimis Turcis contermine celebranda[m] indixisset sacrique Romani imperii electores ceterosque principes magnates ac precipuas civitates illuc evocasset, set eciam serenissimum principem dominum G. Bohemie regem, primum ac precipuum ipsius imperii membrum seculare quique pro premissis explicandis pre cunctis mundi principibus auxilio adesse potest, sollerti precum instancia identidem exhortatus esset, electores ceterique principes magnates ac civitates supradicti partim per se ipsos partim per oratores et nuncios suos plenissime instructos ac sufficienti

mandato fulcitos convenerunt in loco designato, quippe quibus neque obscurum erat nec sane difficile causam crebro ventilatam ac sepius excibratam post tam exploratas et recognitas principum mentes in certam ac indubitatum conclusionem velut purissimum granum in horreo tuto reponere. Quod enim jam dudum in prioribus conventionibus Ratispone, Franckfordie, Novacivitate Austrie, Mantue, Wiene desuper habitis placidum fuit, cur modo non eque ratum firmumque persisteret? Idem quoque serenissimus Bohemie rex, cujus militares opes ob insignes pugnas a Bohemicis militibus contra Turcos egregie gestas et bellice glorie famam per omnes orientalis Europe angulos longe lateque diffusam toti Ungarie consolacioni Turcisque formidini esse possent, oratores suos egregie destinavit, quorum adventus cunctis pro expeditione antedicta pium zelum habentibus letificus animo fuit. Nunquam antehac principes et comites principibus equipollentes omnesque oratores tam facile in unam coierunt sententiam. Omnis amicorum, omnis collegarum et notorum mutua susceptio, omnis salutatio et confabulatio et omne colloquium nil nisi liberalem mentem suam ac se mittencium in tam pium fidei opus promittebat, omnes certatim tam sanctum laudare propositum ac deum glorificare, qui animum summi pontificis ac Romani principis tanto fidei ardore succendere dignatus est, precipue autem singulari leticia exultare, quod eorum votis ipsius armipotentis Bohemie regis accessisset militaris robor ejusdem expeditionis tutissimum firmamentum, cujus eciam militibus locorum atque itinerum aptitudo vel asperitas seu difficultas pabulandorumque jumentorum facultas vel penuria, quod introducendis exercitibus ad primo spectandum, est notissima, set et ipsum genus Persice pugne sepiissime comprobatum et expertum est. Sunt enim Turci origine Perse, qui ab olim adhuc florente Romana republica usque hodie Persico more fugaci quidem pugna sequencium pectora feriunt speculis et equorum promptitate sicut armorum levitate gaudentes terga hostium invadunt. Hanc artem Bohemi tum curruum municionibus et giris, tum aggeribus congestis vera atque incredibili arte deludunt, quod enarrare prolixum foret, nimis attigisse autem oportuit, ut exinde vera censura ducatur, quantum intersit Christiane reipublice maxime autem imperii Romani, si regnum istud armis sepe temptatum semper autem invictum sub ecclesie Romane conformitate reducatur, ad quod mea tendit oracio et principum nos mittencium vota sinceriter aspirant.

Nunc pergo rem gestam enarrare. Dum manus ad aratrum mittitur et jam de imponenda per omnes ordines descriptione cogitatur et in hoc vestre sanctitatis auctoritas precipue exoptatur, cujus (*sic*) legati per capitaneum imperialem exercitui congregando designatum jam dudum promissi fuerant, Fantinus quidam accersitus comparuit, qui de expeditione in Turcos congreganda parum quamquam sollicitus, set in oratores ipsius Bohemie regis, a quo tocus rei summa pendebat, acer plus fuit quam rerum aut temporum condicio hortabatur, et, quod ridiculo habebatur, se dicebat missum, ut apostolice sedis auctoritate regem audiret, qui questus esset inauditum se dampnari, ipsumque dijudicaret, homo certe novus antehac ignotus, set tante novitatis studio stupidus notusque factus. Principes autem ac principum oratores immoti steterunt rem ceptam constanter prosequentes. Ibi tamen visa est Bohemie oratorum perseverancia palam profitencium inclitum regem suum non esse velut arundinem qui vento exagitur, set esse virum solidum, qui cathaplectacionibus et conviciis non commoveatur nec avertatur a sententia, quam matura

deliberacione complexus est. Principes autem forcius instare ac obtestari regios oratores, num staret sententia; hanc enim esse rerum habitudinem, ut, nisi rex ipse in expeditionem mittat, rem omnem in tantam formidinem verti, ut nemo principum eat neque se vel principatum suum in expeditionem mittendo armis denudet. Illi vero, quamquam nudam pollicitacionem reipublice factam illico vires assumere, ^{a)} attamen videntes se interrogacionibus urgeri, nedum quod polliciti fuerant sponderunt, set quod ante informiter enunciatum erat, formali sponsione stipulantibus hoc modo firmaverunt: „Inclitus rex noster pro subvencione afflicte christianitatis crudelissimis Turcis contermine jam tanto flagrat ardore, quod neque propter injurias jam illatas nec quaslibet inferendas regium immutabit animum. Quippe gubernator quondam regni nudusque minister non centesimum vel sexagesimum, ut nunc agitur, set sextum virum armipotentem seque personaliter in expeditione profecturum obtulit. Nunc rex et regnator tam concupite funcioni minime deficiet, set regias vires regnique gloriam et regnicularis militaris robor in perfidos convertendo liberaliter erogabit, nisi talia adversus eum machinamenta moliantur, ut magis expediat sue majestati federatos et juratos regni in subsidium vocare et externos stipendiis conductos allicere, quam regnum suum armis exuere aliisque prodigaliter subveniendo proprie salutis oblivisci.“

Tunc principes ac principum oratores fiducialiter operam operiantes nervos intenderunt ac considerantes id non unius impetus vel insultacionis neque unius estatis vel anni opus esse, quadriennii temporis spatium velud periodum huic expeditioni prefinierunt. Set et sufficiens in locum deficientium militibus, quin et de clade, si qua malignitate fortune vel adverso prelio acciderit, reparanda et aliis bellorum eventibus ac pace interea servanda mature tractatum est, annitentibus serenissimi domini nostri Romani principis in hanc expeditionem imperatore designato ceterisque sue majestatis oratoribus ad hoc officium exequendum destinatis. Que omnia vestre beatitudini, etsi jam pridem innotuisse reor, narraisse tamen oportuit, ut quantum boni et quantum fructi (*sic*) christiane reipublice ex illius regni cum ecclesia Romana reintegracione firmaque soliditate superimpendeat cercius pernoscatur, ac rursum ex disscidio quantum impeditenti. Sic enim in nacione Germanica se habet illius regni situs. Inclitum Bohemie regnum imperii Romani per Germaniam precipuum decus per incorporatam sibi marchiam Moravie habet ab oriente Pannoniam usque in Traciam exporrectam, que jam Ungaria vocatur, ab euro notho Pannoniam occidentalem, que ad Histrum relata inferior Austria nuncupatur. Ab austro vero ipsamet vera Bohemia Noricam habet orientalem, que respectu Histri fluminis superior Austria dicitur. Ad zephyrum reclivatur Bajarie (*sic*), cujus proximam partem comes palatinus et Ludewicus atque Otto, reliquam ceteri Bajarie duces incliti tenent, quibus jungitur burggraviatus Nurenburgensis magnifici Alberti marchionis Brandenburgensis sedes; secuntur ab occidente Bambergensis et Herbipolensis ecclesie inter Renum et Histrum fere medio situ in Franconia collocate, cui nomen a ferocia venit, quia Siccambri Romanis tributum dare negantes illuc descenderunt. Ad Franconiam Thuringia et Hassia conterminant, in

a) Hier fehlen offenbar mehrere Worte. Die Uebersetzung hat: wie wol sie wusten, das ir schlechte rede an den enden geschehen also balde craft betten iren hern zcu binden.

quibus prime dotes ecclesie Maguntine consistunt. Ab aquilone per Slesiam regno unitam Polonia cum Setchotia (*sic*)^{a)} conterminat, ad boream per marchiam Lus[ac]ie regno annexam marchia Brandenburgensis confinat, ad ultimum Saxonia Misnaque aspirant. Omnes isti reges et principes regno Bohemie tranquillo suavi pace potiuntur viresque militares ad exterorum auxilia fiducialiter conferre possunt absque metu insidiarum, Ungaria dempta, que a Turcis plerumque vexata, cum tamen liberius reluctatur, regno vero se juvante Turco audet insultare. Regno autem afflicto et pace regni disturbata commoventur omnia, et tamquam valide arboris stipite percussa come singule tremunt et silva densissima concutitur, sic omnes ille provincie (?) concitantur Bohemie commocione, non quia militum penuria laborent aut robor desit eis virium, set quia universum vulgus Bohemicum ex innata quadam feritate sevis permisceri gaudet et arma semel apprehensa non facile reponit. Quo fit, ut per Ungariam Poloniam Prusciam Austriam ac per finitimas provincias pacata Bohemia reliqu[i]e bellorum extinctorum quasi quoddam seminarium milicie disseminate vel disperse conspiciantur. Nunc quo pacto vires supradicte recolligantur et recollecte faveantur ac in subsidium christiane rei publice convertantur in qua re, desiderium atque humiles principum nostrorum preces sincerisque considerationes explicare restat.

Instituti sunt processus apostolica auctoritate indicantes serenissimum dominum Bohemie regem in heresim relapsam, quem antea neque sedes ipsa nec quisquam hereseos reum egit, in quibus processibus regium nomen supprimitur. Set et alie littere asperiores dilacione pendente contra regem emanarunt, super quibus rex ipse vel excusaciones vel querimonias per Germaniam Galliam Italiamque transmisit. Quibus non immoramur, quia compertum habemus regis scripta sanctitati vestre jam dudum per copias innotuisse. Set hoc mentes principum nostrorum et angit et urget, quia verentur ex hiis litteris apostolicis et reluctacione regis bella suscitari et christianum sanguinem innoxie fundi, principatus depopulari, qui jam XX annis sub hujus viri primum quidem gubernacione deinde regis potentissimi regnacione (?) regno pacato tranquilla quiete potiti, habitatoribus frequentiores et opimi ruris cultu facti sunt uberiores. Porro autem serenissimum Ungarie regem et regnum illud in orientali plaga christianitatis scutum auxiliis Bohemie privari et fortasse turbato rerum ordine bello vexari, quod maxime verendum nisi phedera percussa precaveant, id certe principum mentibus tenaciter heret.

Dixerit fortasse quispiam: „Magnalia jactitas, quasi minas fundere videaris“. Absit a filiis vestra sanctitatis omne vanum aut fictum. Set preterita repetere liceat. Quando Gothicus ille furor inter Constantinopolim et Alpes Julias Romanum sanguinem cottidie fundens Scythiam^{b)} Traciam Macedoniam Tessaloniam Epiros Dalmaciam cunctasque Pannonias vastando diripuerit, quippe qui viri ante Decium Romanum imperatorem cum Decio filio bello victum vacaverunt? Valentem ceterosque Romanos principes tacitus ac libens pretereo. Et certe constat Bohemiam numero gencium longe Scanciam superare, ex qua Goti processerunt et usque hodie insula Scancie Gotia vocatur et nunc Dacorum paret imperio, istorum Gothicam equat vel superat feritate. Et illi septentrionis lupi tam brevi tantas provincias per-

a) Die Uebersetzung hat Sticiam. Vielleicht für Scitiam?

b) Die Vorlage hat Stichiam, die Uebersetzung Sticiam

currerunt, isti vero ^{a)} Pannoniis per Moraviam fere permixti nonnullas Pannoniorum urbes furente Bohemica ferocia bello ceperunt, quas secuta pace precio redemptas regno Hungarie restituerunt. Nec quicquam inter hos et istos refert, nisi quod Goti fame coacti ferociora terrarum sola quesierunt, istos autem pugnandi ardor et accepte injurie, quam eciam pro levibus causis usurpant, vindicta succendit.

Fit enim natura, quod aquilo boreas et chorus (?), sicut vegetancia corpora stringunt, interiora vivificant et a celo pestilente (*sic*) defendunt, fetus eciam humanos ad maturitatem usque favendo, ita econtra occultas vires et pabula terre fecunda et halitum ejus coartando perfocant et fata leta penetrabili frigore necant. Quo fit ut in illis terrarum plagis populus plurimus, fruges avertere (?) parcissime proveniant, ut caritudine annonaria populus cogatur frugiferam expetere gladio tellurem. Et ideirco tam historici quam eciam cosmographi majore laudum preconio extollunt eos, quos in miliciam trahit animi vigor et bellice laudis cupido, quam eos, quos fames angustia vel abhominande necessitatis truculentissimum cogit imperium.

Hec prelibasse licuerit, pater beatissime, ut gencium condicio ac dampnum ac emolumentum et omne interesse ex illa tam bellica gente sancte dei ecclesie sacroque Romano imperio superimpensens clarius cerciusque ponderetur. Quia zelus principum nostrorum ad ecclesiam dei ac jurisjurandi vinculum, quo sacro imperio sunt asstricti, cogit eos precipue, qui columpne sunt imperii, ne hanc imperii basem firmamentumque in Germanica natione precipuum a se findi vel disscindi per ignaviam sustineant tantamque imperii debilitationem torpentes soporatique pretereant, maxime dum absque scandalo omnique christiane rei publice detrimento vel dedecore precaveri possit.

Postulat serenissimus Bohemie rex diem sibi dici[et] locum designari, ubi de tocius cause condicione et qualitate possint gravissima suppetere testimonia et, quidquid ab universalis ecclesie ritu disponet, ad conformitatem reduci et omnia debite opponi. Hoc, pater beatissime, non est solum dampnatam heresim denuo ventilari, hoc non est Sabellii Arrii Eunomii Macedonii ac Nestorii dampnatas hereses ad nova concilia sinere pervenire, quod Gelasius papa detestatur. Nostri enim principes sancte memorie Gelasii auctoritatem vestramque sanctitatem devote sequentes profitentur uniuscumque synodi constitutum, quod universalis ecclesie probavit assensus, nullam assequi magis sedem oportere quam primam. Hoc quoque non pretermittendum est. Procurator fisci vel fidei regem detulit, quasi palam dixerit communionem eukaristie sub utraque specie ab omnibus laicis ex precepto salvatoris inevitabiliter esse suscipiendam. Rex vero pernegat ad testimonia remittens nec amplius, si quid devium vel lubricum vel a se dicatur elapsum, emendacioni submittit. Primum ad accusacionem et defensionem pertinet, secundum vero satisfaccionem continet injecti nondum probati facinoris in eventum probacionis, neutrum autem a tramite rationis abhorret. Ergo audientia et benigno tractatu repulsis stabit regis vel excusacio vel querela scilicet inauditum se dampnatum, qui in prima vocacione pro privato et pro non rege tentus et pendente dilacione ab usu et

a) *Die Uebersetzung* (abbir disse behalden, was sie gewynnen, als syn in Merern Behemen unde Ungern unde eczliche stete in Ungern, die sie gewonnen hatten; muste man mit gelde von ym wedderkeuffen) scheint hier den Text vollständiger zu geben.

exercitio regie potestatis saltem verbaliter prohibitus est. Eis vero concessis, omnes jam obstruentur et obmutescent lingue.

Istud quoque serenissimi regis verbum, quo clare profitetur, se audienciam et tractatum postulare, ut eis verbis utamur (scilicet quatenus in dieta super hoc instituenda et apostolice sedis legatorum presencia decoranda et serenissimi domini nostri Romanorum imperatoris augusti et aliorum regum aut celeberrimorum oratorum suorum nostrorumque et aliorum principum federatorum suorum presencia illustrata [*lies* illustranda] barones ac satrape regni Bohemie, cives quoque et urbium habitatores veteris illius regni glorie admoniti, que non nisi sub Romani pontificis obediencia recuperari potest ac servari, piis exhortacionibus et suavissimis suasionibus ad obedienciam et reverenciam (?) ac conformitatem ecclesie Romane illiciantur, magis quoque cogantur), principibus nostris spem pollicetur indubiam, hec omnia supradicta non dolo vel astu, set sincera mente postulari. Hoc enim de sanctitate vestra confidunt et indubie sperant talem ili de se fidem esse, ut neque serenissimus dominus noster imperator ceterique reges christiani ipsique cum reliquis imperii Romani principibus tam regi quam regno aut regniculis nil aliud suadebunt, quam quod honori et glorie domini salvatoris nostri sedis apostolice vestreque sanctitatis conveniat sueque ac ipsius regni set et tocius christianę reipublice saluti plurimum conducat. Cui operi legati sanctitatis vestre tanquam de superna specula superintendentes diligenter incumbent et, ne quid sinistrum commisceatur, mature diligenterque providebunt.

Habet nunc vestra clemencia, pater beatissime, consideraciones illustrissimorum tam electorum quam aliorum sacri Romani imperii principum, quoad serenissimum et potentissimum Bohemie regem, scilicet quibus viis christiani sanguinis effusio caveatur, regnum ipsum imperii Romani decus sancteque ecclesie et christiane reipublice in orientali plaga solamen incolume servetur, sancte Romane ecclesie vestreque sanctitati concilietur. Intellexitque preces supplices de audiencia in loco rebus gerendis accomodo graciose concedenda respectu illustrissimorum principum nostrorum, quas nullo modo cassas fore confidunt. Nam quod vestra sanctitas intime desiderat, scilicet regem Bohemie cum vestra sanctitate conciliacioni (*lies* conciliari), hoc idem principes nostri cordialiter exoptant; licet diverso studiorum labore atque alio calle nitantur, ad eundem tamen utique finem conspirant. Vestra quidem beatitas severitatis via nititur, principes vero nostri lenitatis viam adhortantur. Est autem unus idemque finis, ad quem pervenire conamur, quem nobis concedere dignetur dominus Jesus per secula benedictus. Amen.